

# Kurier Warszawski

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Z rozporządzenia Dyrekcji Rząd: Teatru Nar: i pod jej kierunkiem odbył się w dniach 26 i 28 m. b. Examen prywatny uczniów nowo utworzonego w Stolicy Instytutu Muzyki i Deklamacji czyli Konserwatorium, w obecności J. W. Grabowskiego Ministra Wyznań Religij i Oświecenia Publicz: Rady Stano Dyrektora Jener: J. W. Staszica, Referendarza Głównego prezydnującego zporządku w Dyrekcji Teatr: Rektora Uniwersytetu WJX: Szwejkowskiego i wielu znakomych Urzędników, tudzież Dam i ianych osób. Przy rozpoczęciu Examinu W. Fijałkowski Członek Dyr: Rząd: Teatru, w krótkiej przemowie w Imieniu Dyrekcji mianem, dał poznać iak Rząd troskliwy o wzrost pięknych nauk, za starannością Rady Stano Dyrektora Jener: Przemysłu i Kunsztów J. W. Staszica, zarządził potrzebie, obmyślając dom na pomieszczenie Instytutu rozwiniętego z exystującej dawniej Szkoły Dramatycznej i Muzyki wokalne, w którym inż dziś Uczniowie obojej płci mają ułatwione sposoby doskonalenia się w Muzyce kościelnej, nabywania nauki muzyki wokalne i Instrumentalnej wcalej rozciągłości, i przytem kształcenia się w sztuce dramatycznej. Okazawszy następnie, iż z przepisów wewnętrznego urządzenia nowo utworzonego Instytutu przypada pierwszy Examen prywatny półroczny; dodał że krótki przeciąg czasu iaki uczniowie mieć mogli do ćwiczenia się w naukach dłuższej wprawy koniecznie potrzebujących, niedozwolił znacznych jeszcze uczynić w nich postępów; Jak dalece

jednak przy ciąglej gorliwości Nauczycieli i Rektora, niemniej chęci samych uczniów starano się odpowiedzieć oczekiwaniu łaskawego Rządu, mają uczniowie przez zdanie sprawy z nauk dowieść: których Dyrekcja Teatru Nar: iako bliski świadek wszelkiej w tym względzie usilności dobrodliwemu pobłażaniu JJWW. Członków Rządu poleciła. Według przyjętych w planie podziałów, zdawano zporządku sprawę z nauki, muzyki Elementarnej; śpiewu dramatycznej i deklamacji, języków Francuzkiego i Włoskiego, klawikordu, muzyki instrumentalnej, grania na organach, znałą praktyczną General Basu kompozycji muzycznej. J. W. Radca Stanu Staszic, gorliwy opiekun Instytutu, oświadczył uczniom i Nauczycielom w Imieniu Magistratury pod której zwierzchnictwem Instytut zostaje; zupełne ukontentowanie, a zachęcając ich do dalszych postępów i doskonalenia się, dał im oraz poznać nieograniczoną najwyższą łaskawość Najjaśniejszego Monarchy, za którego najdobrejliwszego zezwoleniem ten Instytut otrzymał potrzebny fundusz na utrzymanie, przez co podana została młodzi polskiej wszelkiego Stanu, łatwość upowszechnienia nauki muzyki i sposobienia się na Artystów i Kompozytorów którzyby się na Artystami w tym rodzaju innych Narodów emulować mogli—Szczęśliwość miejsca niedozwała wymienić wszystkich uczniów celujących. Z tych znaczniejsi są: w szkole Elementarnej, Panny *Wolków, Elsner;* w Dramatycznej i Śpiewu: Panny *Dąbrowska, Wilkowska, Kralewska, Palczewskie, Reppe,* Panowie *Polkowski, Moszyński, Gorecki, Pia-*

*secki,* w Nauce klawikordu Panny *Nainrocka, Gładkowska, Kochanowska,* Panowie *Szmidt, Szabliński, Próżnowski, Orłowski,* w Nauce instrumentów *Wrńciewski, Rudert, Lubecki, Dąbrowski, Nowakowski, Kobylecki, Billing, Horalek, Kostecki,* w Nauce organu, *Wejnert, Stefani, Ostrowski, Nidecki,* w kompozycji, *Wojniewicz,* tudzież *Wejnert i Stefani.*

Wysłała nowa Litografja wyobrażająca Katsaiek wystawiony podczas Nabożentwa żałobnego dla Jenerała *Mokronowskiego* podług rysu i dyrekcji Profes: *Vogel,* w Kosciele XX. Misjonarzy w Warszawie i litografowany przez tegoż. Przedaie się w Składzie rycin u P. *Trozzo* przy ulicy Senatorskiej, na przeciwko Pałacu Prymasowskiego; i u P. *Letronna* wydawcy tego dzieła. Cena zł: 12.

Wczorajszy Bal dany na dochód nbogich był nader świetny, przeszło 600 osób znajdowało się na nim—Wjazd wielkiego *Lamy* sprawił widok równie przyjemny iak okazały, kilkadziesiąt Dzieci w ubiorach Azjatyckich, składało jego oznak, ósmioletni Lama niesiony w Palankinie zwracał powszechną uwagę przez swą poważną postać i kosztowny iasniejący brylantami ubiór. Nowość tego widowiska i dokładność w jego wykonaniu czynią zaszczyt staraniom tych znacznych osób które urządzać tę zabawę przyczynili się do wsparcia cierpiącej ludzkości.

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

*Od Granic Turckich.*

Codziennie nowe oddziały Turków przybywają do Moldawji. Na pograniczu stoją wba-

rakach wziemi wykopanych i wysypnią wszędzie szanice. Mieszkańcy tej Krainy są istotnie nieszczęśliwymi, bo oprócz niezliczonych cierpień z głodu umierac muszą. Ciała pomordowanych Obywateli bez pochowania na publicznych drogach leżą i służą drapieżnym ptakom za strawę. — Mieszkańcy Krajów Europejskich nie są wstanie wybrazic sobie z jakim wysileniem musieli Grecy walczyć w pierwszych chwytach powstania, i jaką okazali wytrwałość nim doszli do tego czemu są w tej chwili; bez broni pocięzdy przyziaciol, rozpacz i chęć oswobodzenia ojczyzny mając iedynie na celu, uzbrowieni w kije zwalczyli tylokrotnie wojska Wielkiego Sultana i Peloponez iuż oswobodzili. Ustanowiono Rząd stały który pracuje nadprzyszłym szczęściem a znakomici dowódcy urządzią znaczny korpus na sposób Europejski.

z Paryża.

Dwór przywdział żółbę po Xiężnie Burbon. — Trudnią się badaniem osób posądzonych onalezienie do statniego spisku, znaleziono znowu trzy chorągwie trojkolorowe, wiele takich że kokard, i mnóstwo ładunków — Testament Xżny Burbon był bardzo krótki, żąda aby cała wspaniałość iej orszaku pogrzebowego składała się z ubogich parafji w której mieszkała, niechce aby ją exenterowano albo balsamowano, prosi tylko aby była pochowaną iak najspieszniej. Przeznaczyła oraz ubogim swej parafji znaczne wsparcie. — Wiadomość z Barcelony zapewnia iż tam lękaią się powrotu morowej zarazy i iuż kilka osób znowu umarło. — Sąd w Medyolanie wskazał na wywiezienie z kraiu Hrabinę Fę i żonę marlarza. Milesi za należenie do rewolucji Neapolitańskiej. — Rozmaite ostatnie gazety bardziej wróżą wojnę niż pokój.

z Londynu.

Skarbowe papiery podniosły się nieco gdy się roznieśła wieść o przyjęciu Ultymatum Ross: przez Portę, lecz wkrótce i ta wieść ustała i papiery spadły. — Wciagu roku zeszedło w więzieniu kryminalnem Londynu było osób 2,475 a między niemi 327 kobiet, wielu z nich poniosło karę śmierci. — w Meksyku Generał *Iturbide* przyjął tymczasowo tytuł Wice Króla i naczelnego wodza wojsk nowego Cesarstwa, z tego powodu wyprawiano uczyć oświecoń domy littp: ten mąż posiada pow-szechnie zaufanie ludu, i zapewne wielkie czeska go przeznaczenie. Niektóre gazety Angielskie twierdzą iż gdy Europa dozwoli rozdzielać kraie iej podwładne w Ameryce, może niedługu przyjdzie czas że ta nowa część świata stanie się straszną dla trzech dawnych części. — Nowa tragedia *Kaim* napisana przez *Lorda Byrona* przynosi ogromne dochody teatrom Londyńskim, ma być w niej sławna scena w której *Lucyfer* dysputuje z *Kaimem*, a obadwa mają racją. — Przywieziono do Londynu z Wyspy *S. Heleny* pozostałe sprzęty po *Napoleonie*. — 14 Stycznia wieczorem przybyły *Depeze* z *Stambulu* od *Lorda Strangforda* z którym spiesznie udał się *Xiąże Jork* do Króla, głoszą tu że wieści te mają być niepomyślne. — w Irlandji nieustają rozuchy.

z Madrytu.

Zmiana Ministrów ieszcze nieustąpiła. *Pulk Fernesi* wyraźnie oświadczył że gotów krew przelać za Ministrów, inne *Pulki* są przeciwnie, może tedy nastąpić wojna domowa o Ministrów! Prowincje ciągle okazują chęć rozłączenia Hiszpanji i tworzenia oddzielnych krajów, a szczezonie Katalonja i Walencja gwałtem chcą zaprowadzić rząd republikański,

najwięcej się do tego przyczynia nieufność między rządzącymi a rządzeniem. — z Niemiec.

Ukończony został w *Manhejnie* nadgrobek dla *Koebuego*, ma być bardzo piękny, między napisami znajduje się i następujący „ Świat prześladował go bez litości, nieustannie wystawiony na obmowy znajdował szczęście iedynie w obietcach żony, a spokojność w ziemi, oby mu Bóg tak odpuścił iak on przebaczył nieprzyjacielom swoim. „ — **DONIESIENIA.**

Życzący zabrać się do Berlina lub przesiść iakie towary, zechce się zgłosić do *Murgrabiego* na ulicy *Bieląskiej* Nr: 603 w domu *J.G. Bauma*.

Nizej podpisany zawiadamia Szano; Publiczność, że dostawszy towaru świeżego skur z fabryki nowo-założonej znaczną ilość, tak doskonałych że wyrownują Angielskim, i z takowego towaru w warstacie moim butów i trzewików męzkich zrobione iak najlcpiej być mogą na każde żądanie Szanow: publiczności; przy tem donosi Szano: Publicz: iż każden sobie życzący z takowego wyż pomienionego towaru za najpomniejszą cenę dostanie, przy ulicy *Kapitałnej* pod Nr: 536.

*Szymon Frackiewicz.*

Dzieła o Magnetyzmie w trzech częściach *J. Baudanin le Courtenay* wydane, złożone tak że są do przedania w sklepie ubogich; cena iednej części na holender: papierze po zł: 6 na ordynaryjnym papie: zł: 5 a kupującym ied u autora przy ulicy *Obożna* pod Nr: 2766 za Uniwersytetem odstąpiony będzie 10 procent.

Prawdziwe Maski Weneckie rozmaitego kształtu świeżo przywiezione, są do nabycia za mierną cenę, przy ulicy *Miodowej* w sklepie gdzie dotąd był handel *PP. Keler* i *W. bera*. — Teatr. *Dziś Traicę: Dziewica Orleańska*